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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a následné řešení situace při nálezu

neidentifikovatelného předmětu v rámci měkkých cílů. V teoretické části je diskutován

v první řadě právní rámec, popis krizových situací, krizového řízení a krizové plánování.

Následně jsou definovány měkké cíle, možné bezpečností hrozby a formy ochrany

měkkých cílů. Jsou uvedeny organizace, které zajišťují ochranu měkkých cílů a jsou

podrobně popsány možnosti ochrany měkkých cílů. V teoretické části jsou dále popsána

teoretická východiska analýzy rizik, kde došlo k identifikaci zdrojů nebezpečí, jsou

popsány jednotlivé metody analýzy rizik. Praktická část je zaměřena na výběr vhodné

metodiky pro identifikaci měkkých cílů. Na konkrétním vybraném měkkém cíli jsou

identifikovány a určeny možnosti přímého ohrožení, je popsán současný stav a je

zhodnoceno, zda jsou současná opatření dostatečná. Cílem diplomové práce je tedy

navrhnout nová opatření a zlepšit tím ochranu měkkých cílů a zároveň zdůraznit zvýšenou

potřebu jejich bezpečnosti.

Klíčová slova: bezpečnost, krizová situace, krizové řízení, ochrana obyvatelstva, měkký

cíl, riziko, analýza rizik, nápravná opatření

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the analysis and subsequent solution of the situation in

finding an unidentifiable object within the soft targets. The theoretical part discusses first

of all the legal framework, description of crisis situations, crisis management and crisis

planning. Subsequently, soft targets, possible security threats and forms of protection of

soft targets are defined. Organizations that provide protection of soft targets are listed and

the possibilities of protection of soft targets are described in detail. The theoretical part

also describes the theoretical basis of risk analysis, where the sources of danger were iden-

tified, and describes the various methods of risk analysis. The practical part is focused on

the selection of a suitable methodology for the identification of soft targets. On a specific

selected soft target, the possibilities of direct threat are identified and determined, the

current state is described and it is evaluated whether the current measures are sufficient.

The aim of the diploma thesis is to propose new measures and thus improve the protection

of soft targets and at the same time emphasize the increased need for their security.

Keywords: Security, Crisis Situation, Crisis Management, Population Protection, Soft

Target, Risk, Risk Analysis, Corrective Measures
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ÚVOD

Cílem každého demokratického státu je, aby se jeho občan cítil svobodně. Pocit bezpečí

znamená svobodu, je to kombinace fyzického bezpečí, ekonomického a sociálního

blahobytu. Pocit bezpečí chce zažívat každý z nás. Vybraným subjektem pro diplomovou

práci je obchodní společnost, která má obchody s potravinami. Téma

diplomové práce je zvoleno na základě praktických zkušeností s problematikou zajištění

bezpečnosti v obchodě, s cílem vylepšit stávající bezpečnostní situací a navrhnout nové

podněty pro bezpečnostní procesy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou uvedeny základní

terminologické pojmy a nezbytná právní legislativa, která se tématu ochrany měkkých cílů

věnuje. Kapitoly teoretické části diplomové práce popisují pojmy jako krizové řízení a jeho

nástroje, funkci krizového managementu, definují pojem krizová situace, vyhlášení

krizových stavů, zpřesňuje pojem mimořádná událost a vysvětluje krizové plánování.

V souvislosti s krizovými situacemi je v dnešní době diskutované téma měkkých cílů. Těm

je věnována poslední část teoretické práce. Je definována terminologie měkkých cílů,

jejich členění a nakonec je uveden obecný postup při nalezení podezřelého předmětu.

Závěrem teoretické části je nastínění problematiky, kterou se zabývá praktická část

diplomové práce.

V praktické části je nejdříve krátce popsána obchodní společnost jako celek i její postoj

o ochraně svých zaměstnanců i zákazníků. Obchodní společnost by ráda expandovala

do dalších zemí v Evropě a i proto si chce vybudovat kredit společnosti, která

si uvědomuje všechny možnosti ohrožení. Cílem diplomové práce je analyzovat

připravenost subjektu na vybranou nežádoucí událost.

Analýza připravenosti obchodní společnosti je provedena pomocí dvou metod. První

metoda je metoda Ishikawova diagramu, kde jsou znázorněna jednotlivá rizika,

která vedou k ohrožení bezpečnosti měkkého cíle. Rizika jsou detailně popsána

a vysvětlena. Jsou analyzována slabá a potencionálně problémová místa podniku. Druhou

metodou je SWOT analýza, která analyzuje současný stav bezpečnostních opatření

v případě nálezu neidentifikovatelného předmětu. Stanoví silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby. Rozhodovací analýzou jsou zhodnoceny všechny faktory,

kdy hodnota se rovná možnosti výskytu rizika a váha se rovná míře dopadu, kterou by toto
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riziko mohlo mít. Všechny faktory jsou podrobně popsány a je uveden komentář k jejich

hodnocení. Závěrem analýzy SWOT je výsledné hodnocení. Možné dopady nežádoucí

události na zákazníka a zaměstnance jsou definovány. Zvolena je ofenzivní strategie.

Na základě analýz jsou v závěru diplomové práce navržena opatření na optimalizaci

procesu připravenosti a řešení nežádoucí události. Opatření jsou režimová, personální

a technická.

Všechna opatření jsou pro obchodní společnost uskutečnitelná. Na základě navrhovaných

opatření zajistí obchodní společnost ochranu a bezpečnost pro své zaměstnance

a zákazníky a upevní tím svou pozici na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ VÝCHODISKA BEZPEČNOSTI

Pojmy bezpečnost, lidská bezpečnost a osobní bezpečnost jsou základem k řešení jakékoliv

problematiky bezpečnosti a s tématem diplomové práce mají přímou souvislost.

Při řešení bezpečnosti a ochrany měkkých cílů nejdříve stanovíme, co bezpečnost

znamená.

1.1 Lidská bezpečnost

V pojmu lidská bezpečnost je zahrnuto osvobození od strachu (např. o život, zdraví)

a od nedostatku (např. o majetek). Tradičním pohledem pojmu lidská

bezpečnost je bezpečnost státu, ovšem převažujícím výkladem slova lidská bezpečnost je

kombinace bezpečnosti jedinců, a to fyzické bezpečí, ekonomický a sociální blahobyt. [1]

„V demokratickém státě bychom měli především vyzdvihovat a rozšiřovat práva občana

na bezpečné prostředí.“ [2]

1.2 Osobní bezpečnost

Osobní bezpečnost je součástí lidské bezpečnosti. Lidé jsou v bezpečí, když nemusí

obětovat své zájmy k tomu, aby se vyhnuli násilí. Osobní bezpečnost je stav dosažený

činností jedince, který na nejnižší možnou míru snižuje agresivitu a fyzické násilí směřující

proti jeho zájmům. [1]

V dnešní době kybernetická bezpečnost zabezpečuje i ochranu osobních údajů. Osobní

data uživatelů virtuálního rozhraní musí zůstat v bezpečí. [3]

Obr. 1 Lidská bezpečnost [3]
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1.3 Terminologie bezpečnosti

V této kapitole jsou krátce definovány pojmy, které se vztahují k diplomované práci,

a to z hlediska ochrany měkkých cílů.

Pojmy se vztahují k subjektu, které bude podrobně popsán v praktické části diplomové

práce.

Aktivum – vše, co má pro daný subjekt hodnotu a může být zmenšeno působením

hrozby,

Analýza rizik – proces pochopení rizika a stanovení jeho úrovně,

Bezpečnost – stav nebo proces, který vede k požadované úrovni ochrany osob, hmotného

i nehmotného majetku a informací,

Hrozba – jakýkoliv možný jev, který může negativně ohrozit měkký cíl,

Krizové řízení - souhrn řídících činností orgánů krizového řízení, která souvisí s přípravou

a řešením krizových situací,

Krizová situace – mimořádná událost nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu,

Management rizik – činnosti, které jsou spojeny s vedením a řízením organizace

s ohledem na rizika,

Měkký cíl – místo s vysokou koncentrací osob a nízkou úrovní zabezpečení proti násilným

útokům,

Následek – výsledek události působící na měkký cíl,

Ochrana obyvatelstva - zabezpečení ochrany života obyvatelstva, zdraví a majetku,

Posouzení rizik – celkový proces, do kterého patří identifikace rizik, analýza rizik

a hodnocení rizik,


[…]


všichni zaměstnanci obchodní společnosti. Součástí každého cvičení je příprava, provedení

a vyhodnocení. Proškolení na řešení krizových stavů je součástí vzdělávání každého

zaměstnance obchodní společnosti a je prováděno pravidelně v rámci školení BOZP

jednou ročně. Nelze zapomínat také na pravidelné nácviky evakuace.

Při nácviku modelových situací personalisté, případně společnost, která školení provádí,

vyhodnocuje chování a připravenost všech zaměstnanců společnosti a pokud zjistí,

že některý ze zaměstnanců potřebuje osobní školení, zajistí mu další proškolení.

Doporučením je účast psychologa, který dokáže poradit, jak se za krizové situace zachovat.

Vhodným prostředkem v rámci školení a nácviku zaměstnanců je spolupráce se složkami

IZS, a to především Policie ČR, HZS. Tyto složky poskytnou všem zaměstnancům

praktické rady, jak postupovat v krizové situaci (např. mají i svého psychologa).

V rámci personálních opatření management společnosti podporuje jakoukoliv aktivitu

v rámci zajištění bezpečnosti společnosti a spolupodílí se na projektech, které bezpečnost

a ohrožení měkkých cílů řeší.

Personálním opatřením ze strany zaměstnavatele je zajímat se o zaměstnance, sledovat

jejich spokojenost s pracovním zaměřením, s pracovním prostředím i s platovým

ohodnocením. Pravidelně provádět personální audit.

7.3 Technická opatření

Obchodní společnost je po ekonomické stránce silná, a proto lze uskutečnit navrhovaná

technická opatření.
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Jedním z nich je vybudování safe haven a lock-down. Součástí každé pobočky je šatna pro

zaměstnance ženy a pro muže. Šatna je uzavřená místnost bez oken. V případě zabudování

safe haven je zde možnost zapojit bezpečnostní tlačítko a v rámci lock-down umístit

bezpečnostní zámek. Lock-down bude zabezpečen i v případě dveří do zázemí

společnosti, kde je kancelář vedení pobočky, trezor a dále kuchyňka s WC. Na kuchyňce

je okno s mříží, kde ovšem případný útočník vidí pohyb zaměstnanců. Okno je třeba

zajistit bezpečnostní fólií a zamezit možnosti sledování pohybu zaměstnanců.

Technickým opatřením je i vylepšení kamerového systémů. V současné době jsou kamery

namířeny na všechna strategická místa, což umožňuje ihned reagovat na případné ohrožení

měkkého cíle. Na záznam kamer je možné nahlédnout pouze 24 hodin, což se jeví

nedostatečným. V tomto ohledu prodloužení délky záznamu umožní odhalit případného

pachatele. Pokud útočník zaútočí na jednu z poboček, lze dle předpokladů očekávat další

reakci do 48 hodin. Pokud bude vylepšen kamerový systém, lze rychleji odhalit

dle záznamů případnému útočníka a zabránit útoku na měkký cíl.

V příležitostech v analýze SWOT jsou nejvíce ohodnoceným faktorem finanční zdroje

na realizaci bezpečnostních opatření. Na základě navrhovaných technických opatření

v diplomové práci obchodní společnost využije svých finančních prostředků na investici

uvedených technických opatření. Vypíše výběrová řízení na uskutečnění jednotlivých

opatření. Vedení obchodní společnosti zváží všechny nabídky a stanoví celkovou cenovou

kalkulaci.
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ZÁVĚR

Obchodní společnost provozuje svou činnost od roku 2000 a v současné době patří

k silným podnikatelským subjektům v ČR. Chce se rozvíjet i v oblasti zajištění bezpečnosti

ve svých prodejnách s potravinami, protože si uvědomuje, že progres v této oblasti je

pro ni velmi významný z důvodu dalšího rozvoje podnikatelských aktivit.

Cílem diplomové práce je zanalyzovat připravenost obchodní společnosti na nález

neidentifikovatelného předmětu v rámci měkkých cílů, zhodnotit možné dopady této

události na zákazníky a zaměstnance, zanalyzovat slabá a potencionálně problémová místi

obchodní společnosti a navrhnout optimalizaci procesu připravenosti a navrhnout nápravná

opatření.

Diplomová práce je rozčleněna v teoretické části do tří hlavních kapitol. Úvodní kapitola

se věnuje obecným východiskům bezpečnosti, definuje pojmy bezpečnost a základním

terminologickým pojmům vztahujícím se k diplomové části. V druhé kapitole je popsán

právní rámec vztahující se k tématu řešeným v praktické části diplomové práce. V třetí

kapitole je pohlíženo na ochranu obyvatelstva a měkkých cílů. Jsou definovány pojmy

krizové řízení, krizový management, krizové situace, krizové stavy, mimořádná událost,

krizové plánování, ochrana obyvatelstva a problematika měkkých cílů.

V úvodu praktické části je definován a popsán vybraný subjekt. V další části je

zhodnocena současná situace a jsou stanoveny možnosti ohrožení bezpečnosti měkkého

cíle, a to metodou Ishikawova diagramu. Metodou analýzy SWOT jsou zhodnoceny možné

dopady nálezu neidentifikovatelného předmětu na zákazníky a zaměstnance. Rozhodovací

analýzou jsou stanoveny a ohodnoceny faktory silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb. Výsledkem SWOT analýzy je navržena ofenzivní strategie. Závěrem praktické

části jsou nápravná opatření, která jsou režimová, personální, technická.

Každému opatření je věnována samostatná kapitola. Opatření jsou jasně definována

a vedení společnosti je rozhodnuto je uplatnit v praxi.

Když se vrátíme k mottu diplomové práce, že svět je nebezpečné místo k životu, ne kvůli

lidem, kteří jsou zlí, ale kvůli lidem, kteří s tím nic neudělají, je ten správný čas řešit

otázky bezpečnosti všude kolem nás.
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