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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Lucie Zámečníkové. „Analýza a řešení situace nálezu

neidentifikovatelného předmětu v rámci měkkých cílů“ bylo analyzovat připravenost vybraného

subjektu na hrozby vztažené k měkkým cílům a pro konkrétní případ – nález neidentifikovatelného

předmětu, vypracovat návrh optimalizace procesu pro zvýšení úrovně ochrany subjektu. Lze

konstatovat, že autorka splnila veškeré body diplomové práce. Nevyvarovala se však určitých

nepřesností a v některých částech práce se opakovala. Po formální a gramatické stránce je

diplomová práce až na drobné gramatické chyby v pořádku.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické části autorka definovala bezpečnost a právní rámec týkající se ochrany měkkých

cílů. Následně analyzovala způsob řízení bezpečnosti ze strany státu se zaměřením na ochranu

obyvatelstva a kategorizovala měkké cíle. Teoretická část je zpracována spíše formou rešerše

literatury bez vlastních dílčích závěrů autorky. V teoretické části postrádám obsáhlejší analýzu

měkkých cílů z pohledu jednotlivých cílů, útoků a charakteru útočníků.

V praktické části autorka popsala konkrétní vybraný subjekt – prodejnu potravin, u které následně

identifikovala hrozby z pohledu ochrany měkkých cílů a vypracovala analýzu rizik. Následně

zpracovala SWOT analýzu. Určitým přínosem diplomové práce je zhodnocení současného stavu

vybraného subjektu, analýza silných a slabých stránek, konkrétní návrh opatření pro zvýšení úrovně

bezpečnosti z pohledu ochrany měkkých cílů a vypracování procesního postupu s definicí postupu,

jak se má zaměstnanec zachovat při nálezu odloženého neidentifikovatelného předmětu.

Diplomová práce mohla být obsáhlejší.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Můžete uvést jaká je obecně motivace útočníků k realizaci útoků na měkké cíle?

2. V praktické části jste vypracovala procesní postup (tzv. kartu) pro případ nálezu odloženého

neidentifikovatelného předmětu. Dále se zmiňujete, že tato karta je součástí manuálu

složeného z dalších karet typových bezpečnostních incidentů. Zpracovávala jste nějaké další

procesní postupy v rámci diplomové práce?

3. Můžete uvést s kým jste konzultovala, případně verifikovala správnost navrženého

procesního postupu pro případ nálezu neidentifikovatelného předmětu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C – dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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